inde a mundo condito per diversas ætates , conditio ac fata percensentur : Denique Loc. XII. de statu hominis post hanc vitam sive felicissimo sive miserrimo , qui ut promissum & comminatio F. G. spectari potest , una cum iis quæ connexa sunt Morte , Resurrectione , Judicio . Tota vero ista hæc Tractatio abundat magna rerum & quæstionum , observationum etiam historicarum , philosophicarum & criticarum copia : in primis vero Loc. XI. de Ecclesia , qui alteram fere Libri partem absolvit , ingentem uberrimamque rerum segetem complectitur : Invenias hic eruditas disputationes de Notis veræ Ecclesiæ , de Articulis fundamentalibus , de Hæresi & Hostibus Ecclesiæ : de prima Salutis Promissione , de propagatione ejus per apparitiones , traditiones & artem scribendi : de die peculiari Cultui publico præ ceteris dedicato , de origine sacrificiorum , de Circumcisione , de Serpentis Semine & idolatria : de Diluvio universalis ac Ecclesiæ παλιγγενεσίᾳ , de genuina Ecclesiæ Judaicæ sub Templo secundo Doctrina ex Libro *Sohar* & *Paraphrasibus Chaldaicis* : de Lege rituali adversus *Spencerum* : cum singularium rituum rationibus seu finibus proximis ; de legibus forensibus tanquam munimento ceterarum Legum : de Theocracia Israelitica : de Scholis Prophetarum : de Legibus positivis : de Fœderis seu Testamenti antiqui ratione : de origine Paschatis : de Typis : de novæ Oeconomiae prærogativis : de principiis Jurisprudentiæ Eccles. universalis , &c. In Loco vero XII. de Statu Gloriæ præter ceteras distincte evolvuntur atque explicantur Quæstiones de Morte fidelium , de Judicio particulari post mortem , de spe resurrectionis & quidem ejusdem corporis ,

de fine mundi , de Telluris interitu , de adventu
 Judicis , de Millenio , de loco Interni , &c. Et
 quanquam Clariss. *Wittenbachius* non diffiteatur ,
 sed diserte laudet , quibus in his argumentis ex-
 plicandis profecerit Autoribus , quos inter facile
 primas tenent *Sherlook* , *Schætgenius* , *Schukford* ,
Clericus , *Moshemius* , *Spencerus* , *Pfaffius* , *Pflug* ,
Burnet , *Whiston* , *Elsnerus* , *Ewaldus* , *Lampius* &c.
 novam tamen lucem universæ tractationi proprio
 suo judicio & accurata demonstrandi methodo at-
 tulit : Maxime vero gravissimum illud de Sacra-
 mentis N. T. argumentum Loco X. distinctius &
 explicatus multo , quam hactenus factum est ex-
 posuit : Quid Vir Clarissimus jure merito hac in
 parte desideraverit , ipse in luculenta Præfatione
 huic Tomo præmissa , hunc ad modum explicat :
 „ In hac materia multum confusionis ac defectus
 „ reperiri in libris theologicis & qui Religionem
 „ exhibent , ne novissimis quidem prorsus exce-
 „ ptis , sine temeritatis nota asseri potest : Non
 „ solum enim Sacramentorum origo , id est ra-
 „ tio , quare sint ac esse debeant , non prorsus
 „ recte exhibetur , sed & vel maxime eorum na-
 „ tura , requisita , genuina notio. Origo eorum
 „ aut aliquando nulla talis ponitur , aut historica
 „ pro origine ab intrinseca rei ratione desumpta
 „ ponitur , aut mox a vocabulo *Sacramenti* inci-
 „ pitur : cum e contra terminus Sacramenti præ-
 „ quirat alia nescenda ; & semper materia se-
 „ quens cum priori sit naturaliter connectenda ,
 „ seu ostendendum , quomodo ex ea sequatur.
 „ - - Mox properatur ad Sacramenti definitionem
 „ accumulatam , ut ita dicam ; ubi sc. accumu-
 „ lantur ea , que tum nec omnia requiruntur ,
 „ ut

„ ut Sacramentum a reliquis rebus , quæ in Re-
 „ ligione occurunt , dignoscatur , nec etiam ad-
 „ hucdum ab ipsis probantur vel legitime dedu-
 „ cuntur : Mox in *Definitione Sacramenti ingeritur*
 „ *nomen SIGILLI , OBSIGNATIONIS , CONFIR-*
 „ *MATIONIS , quæ tamen ad notionem Sacramenti*
 „ *per se non requiruntur , cum nonnisi fideles respiciant ,*
 „ *tum ibidem legitimo ordine nondum evoluta*
 „ *sunt.* Hæc eo minus approbanda , ubi pror-
 „ sus non probatur , quod & quomodo Sacra-
 „ menta sint ac fiant Sigilla , quandonam confir-
 „ ment &c. verum nonnisi juxta morem receptum
 „ hæc ita dicuntur , ac sine pervestigatione ulte-
 „ riori ponuntur ; nec etiam attenditur , num
 „ & quodnam altero prius sit concipiendum , ex
 „ altero deduci debeat ac possit , consequenter
 „ quidnam mediate , aut vero immediate sint ac
 „ dici debeant Sacra menta . . . Porro & in
 „ hoc peccatur , quod utriusque Sacramento ea-
 „ dem adaptetur Definitio ; id locum non habet ,
 „ nisi ubi de Sacramentis adhuc in genere , non-
 „ dum indicato Baptismo aut S. Cœna. &c. agitur
 „ An non Sacramentum S. Cœnæ planissime ex-
 „ hibetur , ubi essentia ejus , notio originaria po-
 „ nitur , quod in ea Causæ meritoriae beneficiorum F.
 „ G. id est , Mortis Christi , memores simus ; unde
 „ & reliqua deduci possunt ? Vel an solidius termini
 „ *SIGILLI , Communionis cum Christo , Nutritionis*
 „ *per Corpus ac Sanguinem ipsius ingeruntur ? Quo-*
 „ *rum primum & secundum nonnisi justis prius*
 „ *positis fundamentis potest firmari ; tertium vero*
 „ *est impropre loqui contra regulas Definitio-*
 „ *num &c. Et tamen , qui etiam accuratori or-*
 „ *dine scribere profitentur , Obsignandi vim Defi-*
 „ *nitio.*

„ nitioni Sacramenti utriusque indunt , nec expli-
 „ cant & probant , quomodo & quod Sacramen-
 „ ta SIGILLA fiant. „ Hæc prolixius hic affe-
 renda esse duxi , ut retundatur quorundam pin-
 guis ingenii & obesæ naris hominum pervicacia ,
 qui ubi quis receptarum vocum ac formularum
 potestatem distinctius ac magis determinate quam
 vulgo fieri solet , explicare instituit , protinus avi-
 tæ Religionis caussam prodi ac temerari insolenter
 clamitant : Et quum recentis exempli sit hæc in-
 juria in ipso de S. C. argumento , juvabit non-
 nullas Cl. Viri in hanc rem Theses ex Loco X.
 huc transcribere , ut cognoscant , quis verborum
 & formularum , quibus promiscue omnes utuntur ,
 sit verus Sensus : §. 1239. *Sacra*menta *SIGNA*
 equidem sunt omnibus , qui iis utuntur , *SIGILLA*
 vero , quæ participationem de beneficiis Christi confir-
 ment , nonnisi fidelibus , seu talibus , qui F. G. con-
 ditiones implent . §. 1243. *Sacra*menta nonnisi ex-
 ternam obsignationem efficiunt , quia sunt Signa ex-
 terna ac Sigilla . §. 1244. *Sacra*menta ideo fidem
 jam antea præsentem corroborant ; at eam , ubi non-
 dum adsit , neutquam operari possunt . §. 1245. Gra-
 tiam hinc homini conferre non possunt . §. 1246. *Sacra*-
 menta ideo a Sp. S. perinde ac Verbum efficacia reddi
 debent . §. 1247. Propterea externus eorum usus in se
 est inefficax . §. 1249. Tandem , quia *Sacra*menta ho-
 mini gratiam conferre non possunt , ad Salutem neces-
 saria non sunt : Interim quia sunt institutionis divi-
 næ , omissio eorum petulans ac contemtus Salute
 excludit . Ceterum facere non possum , quomini-
 nus Clariss. Wyttenbachii in serendo de dissentientibus
 judicio æquitatem animi commendem ,
 cuius hæc ex multis possunt esse documenta : scil.

§. 1391.

§. 1391. in Schol. pag. 1250. hæc leguntur: Id interea de SPENCERI opere dici potest, quod, etsi in genere hypotheses, quas in eo propugnat, admitti non possint; tamen nonsolum reconditæ eruditionis e Litteratura præsertim profana plenum esse, verum & plurimis S. Scripturæ locis lucem affundere, uti quoque Institutis seculi Mosaici ac posterioribus: ut Auctor male haberi non beat, quod viam typicam universaliter tunc calcatam in illam a rationibus historicis pettam refuderit; cum & præter alia Atheis, Naturalistis ac Antiscripturariis obviam ire voluerit. Alterum documentum extat pag. 1133. Lutheri discipuli ideo nobis orthodoxi debent esse ac sunt, dum in Fundamentalibus omnibus prorsus consentiunt, dissensu nonnisi quoad parum momentosa, eaque adhuc pauca, intercedente: reliqua enim non sunt nisi apertæ logomachiæ: Unde jure nobis FRATRES dicuntur. Quid ergo impedit, quominus in oscula fraterna animitus ruanus; per Tolerantiæ politicæ ubivis introductiōnem non solum, verum ut & animositates, altercationes, magis invidiosas imputationes, multo magis invidiosas denominationes & maxime convitia longe faceſſere jubeamus? ut diffidium, pacis amantibus & piis omnibus deplorandum, non amplius communi Protestantium cauſæ adeo fit funestum. Verum Dei id opus est omnipotentis; faxit T. O. M. ut tandem tempora hæc illuſciant! Hunc autem animum quoque ostendit in iis, quæ ad Clariss. SCHUBERTI *Commentationem philosophicam de Voluntate Dei*, sub ejus nomine Doctrinæ Ecclesiæ nostræ oppositam, atque Jenæ 1744 editam in addendis & emendandis

dis huic Tomo subiectis ad §. 272. carptim monenda censuit ; neque vero prolixioribus vindiciis opus erat post Rever. CHR. EDMUNDI, Cand. Reg. Berolin. *Dissertationem apologeticam*, qua Clar. Wytttenbachii *Doctrina a nuperis Cl. Schuberti objectionibus defenditur*, quæ Parti I. Symbol. litterar. Bremens, inserta legitur. Ita Helvetia nostra hanc sibi laudem jure merito vendicat , quod prima integrum Theologiae & dogmaticæ & polemicæ Systema methodo scientifica elaboratum publici juris fecerit.

2. Joh. Friedr. Staphers, Predigers des G. W. Grundlegung zur wahren Religion. IV Theil. Zürich. Bey Heidegger und Comp. 1748. 8vo Alph. 2. Laudatissimi Operis , quod cupide diripitur , Tomus IV complectitur nonnisi duo Capita , nimirum Cap. XI. de divina Providentia , quod argumentum & gravissimum & difficillimum copiose satis explicatur , atque Dei Sanctitas & Justitia solide vindicatur : Et Cap. XII. De Creatione hominis & Immortalitate mentis humanæ , quæ XI argumentis confirmatur. Singulis Capitibus subjicitur luculenta demonstratio , quam vim habeant cognitæ hæ Veritates ad vitæ christianæ praxin.

3. Proxime Ampliss. Senatus Academicus Decreto a triumviris Consultissimis edita sunt certam Specimina publica pro vacante *Cathedra Juri dica* in illustri Bernatum Academia rite consequenda , ordine quem sors dederat , sequente.

SIGIS.

I.

SIGISMUND LUDOVICUS LERBER,
Bernas.

Die 27. Maii MDCCXLVIII.

I. Materia Prælectionis matutinæ, horâ nonâ habendæ, erit de
Fontibus Juris Patrii.

II. Materiam Disputationis pomeridianæ
à hora 1. cum dimidia habendæ, sup-
peditabunt sequentes

Quæstiones.

1. An in Moralibus datur, sicut in Mathematicis, demonstratio certa?
2. Quodnam est primum Juris Naturæ principium?
3. Num omne falsiloquium est mendacium, Jure naturæ vetitum?
4. An mare cadit sub dominium?
5. Quænam sunt justificæ belli caussæ? & an hoc pertinet metus crescentis potentiae vicini? item denegatio transitus per territorium?
6. Quænam sunt Jura Legatorum? & quonam ea nituntur fundamento?
7. Quomodo verba Leg. XII. Tabb. *de Sectione debitorum* sunt intelligenda?
8. Quomodo concilianda est Leg. 3. S. 5. ff. *de acquirend. vel amittend. possess.* cum L. 3. pr. ff. *uti possidetis?*
9. An Transactio de relictis in Testamento est valida; etiam Tabulis Testamenti non inspectis?
10. An venditor ad tradendam rem venditam præcise obligatur, ita ut nec offerendo quod interest liberari possit?

11. An

11. An Testamentum simplici declaratione voluntatis rumpitur?
12. An, & quænam actio datur, si bestia in aliquo dominio existens damnum dederit?
13. An legitimati succedunt in Feudis?
14. An pars læsa judicio doloso, actionem in solidum habet, contra quoscunque Judices in Tribunalis sedentes?
15. An probandæ, vel excusandæ sunt Leges primorum Imperatorum Christianorum in Hæreticos latæ?
16. An prærogativa apud nos concedi solita, nititur Jure nostro statutario?

II.

CAROLUS EMANUEL ROSSELET

Bernas, J. U. D.

Die 29. Maii MDCCXLVIII.

- I. Materia Prælectionis matutinæ, horâ nonâ habendæ, erit de,

Successione ab intestato:

Secundum Jus Naturale, Civile &
Statutarium.

- II. Materiam Disputationis pomeridianæ à hora 1. cum dimidia habendæ, suppeditabunt sequentes

Quæstiones.

1. **Q**uodnam est principium Moralitatis actionum humanarum?
2. An datur Jus Divinum positivum universale, & quomodo illud a Jure naturæ distinguitur?
3. Quæ.

3. Quænam Jure naturali Mariti præ Uxore est prærogativa?
4. An Polygamia Jure naturæ est vetita?
5. Num Jure Gentium ad justum bellum requiriatur prævia denuntiatio?
6. An de Successione in regno controversa, aut Rex, qui nunc regnat, aut Populus judicare potest?
7. Quænam Jure antiquo sicut differentia inter *res mancipi*, & nec *mancipi*?
8. Quomodo concilianda est Lex 28. ff. de *Jure Fisci*, cum L. 21. ff. pr. *qui potiores in pignore*, vel *hypoth.*?
9. An Præscriptio in Jure naturæ fundatur?
10. An filius famil. testari potest de peculio adventitio pleno?
11. Quarta Divi Pii, an est quarta portionis ab intestato debitæ? an omnium omnino bonorum?
12. An mulier renuntiare potest SCto. Vellejano?
13. An aliquis in Terris Protestantium Juris Canonici est usus?
14. Num Tortura est legitimum veri detegendi medium? numque ea recte adhibetur?
15. Num Judex secundum acta, & probata; num potius secundum certam facti scientiam pronuntiare tenetur?
16. An distinctio inter Tucelam & Curatelam apud nos est recepta? an recipienda?